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Den 28. marts 2006 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 

RAMMEAFTALER PÅ DET SOCIALE OMRÅDE OG SPECIALUNDER-
VISNINGSOMRÅDET 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Forberedelsesudvalget i Region Hovedstaden har på mødet den 7. marts 2006 be-
sluttet, at den midlertidige direktion tager initiativ til at iværksætte arbejdet med 
rammeaftaler efter de skitserede retningslinier, som fremgik af dagsordenen, der 
vedlægges som bilag. 
 
Rammeaftalerne som et dynamisk udviklingsorienteret samarbejdsredskab 
mellem kommuner og region 
 
Rammeaftalerne på det sociale områder omfatter dels de tilbud, som drives af re-
gionen, dels de tilbud som kommunerne har overtaget i henhold til § 190 i lov om 
social service. På specialundervisningsområdet omfatter det de tilbud, som regio-
nen driver, eller som beliggenhedskommunen har valgt at overtage. 
 
Rammeaftalerne skal sikre en dynamisk og fremadrettet udvikling på områderne. 
Det forudsætter en tæt dialog mellem kommunerne og regionen præget af et åbent 
netværksbaseret samarbejde og gensidig understøttelse af opgaveløsningen i alle 
dens faser.  
 
Rammeaftalens indhold og opbygning 
 
Indholdet i rammeaftalerne på det sociale område og specialundervisningen er  
fastlagt i de udsendte bekendtgørelser og vejledninger, som vil blive lagt til grund  
for arbejdet. 
 
Kravene til ydelsesspecifikation, takstberegning og budgetoplysninger er fælles  
for alle tilbud omfattet af rammeaftalen, hvad enten de drives af kommunen, regi- 
onen, selvejende institutioner eller private. 
 
Der er brug for et tæt samarbejde med kommunerne om udarbejdelsen af forslaget  
til rammeaftalerne, så de afspejler både kommunernes og regionens ønsker og  
behov. Det er ønskeligt, at der så vidt muligt skabes enighed om en opbygning, der  
er robust nok til også at kunne anvendes ved kommende aftalerunder. 
 
Det foreslås, at der arbejdes med en rammeaftale opbygget af følgende elementer: 
 
1.  Generel del omhandlende: 

• sammenfattende statusbeskrivelse 
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• en politisk udviklingsdel 
• generelle principper og retningslinier vedr. især samarbejde, håndtering af 

akut- og ventelistesituationer samt takstberegnings- og budgetprincipper 
 
2.  Specifik del vedrørende det sociale område evt. opdelt på områderne handicap, 

herunder erhvervet hjerneskade, socialpsykiatri og misbrug. Heri fastlægges de 
konkret aftalte kapacitetstal, udviklingsmål, takster og budgetter. 

 
3. Specifik del vedrørende specialundervisningen evt. opdelt på kommunikations-

centre og landsdels/landsfunktioner. Heri fastlægges de konkret aftalte kapaci-
tetstal, udviklingsmål, takster og budgetter. 

 
Fordelen ved en sådan opdeling er, at der skabes politisk fokus på de overordnede  
linier og den overordnede styring af området, og at det vil blive lettere at leve op  
til det løbende tilpasningskrav, som typisk vil vedrøre ændringer i konkrete tilbuds 
indhold, dimensionering og prisfastsættelse. 
 
Samarbejdet med kommunerne 
 
Kommunerne i Region Hovedstaden har nedsat embedsmandsudvalg under  
Kommunekontaktrådet (KKR) på bl.a. social- og sundhedsområdet (Brøndby,  
Frederiksberg, Frederikssund, Hvidovre, Høje-Taastrup, Lyngby-Taarbæk, Ru- 
dersdal (formand, direktør Tommy Poulsen)) og børne- og kulturområdet (Alle- 
rød, Ballerup, Bornholm, Dragør, Furesø, Glostrup, Helsingør (formand, direktør  
Bjarne Pedersen)). 
 
Disse fora skal efter det oplyste indgå omkring arbejdet med kommunernes rede- 
gørelser, der skal afleveres til regionen senest 1. maj 2006 og koordinere kommu- 
nernes administrative samarbejde med regionen. De skal endvidere arbejde med  
den interne kommunale koordination i forhold til Kommunekontaktrådet og det  
tværkommunale opgavesamarbejde på social- og specialundervisningsområdet,  
der ikke reguleres af rammeaftalerne med regionen.  
 
Der vil snarest blive taget kontakt til de nævnte fora for at aftale et tæt administra- 
tivt samarbejde. 
 
Endelig vil det være hensigtsmæssigt, at hver af de 29 kommuner i regionen ud- 
peger en kontaktperson, der kan forestå den praktiske løbende dialog mellem  
kommunen og regionen. 
 
Organisering i Region Hovedstaden 
 
Som led i regionens administrative forberedelsesarbejde etableres i regionen en 
arbejdsgruppe, der skal fungere som et midlertidigt rammeaftalesekretariat i Regi-
on Hovedstaden. Rammeaftalesekretariatet refererer til den midlertidige direktion. 
 
Rammeaftalesekretariatet består af en tovholder, vicedirektør Torben Hyllegaard  
Nielsen og 8 dedikerede medarbejdere med kompetencer inden for socialområdet  
og specialundervisningen samt kompetencer inden for planlægning, omkostnings-  
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og takstberegninger.  
 
Tids- og aktivitetsplan 
 
Lovgivning og bekendtgørelser angiver de overordnede retningslinier for ram- 
meplanarbejdet. De kan opsummeres i følgende punkter: 

• Kommunerne skal inden 1. maj 2006 udarbejde redegørelser og fremsende 
dem til regionen 

• Regionen skal på dette grundlag udarbejde et forslag til rammeplan 
• Kommuner og region skal senest 15. oktober 2006 have indgået rammeaf-

taler for 2007. 
 
I bilag 2 er hovedpunkterne i tids- og aktivitetsplanen anført. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 

1. at den administrative forberedelsesproces gennemføres som beskrevet. 
 
 
UDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 

Bilagsfortegnelse: 

1. Dagsorden inkl. beslutning fra forberedelsesudvalgets møde den 7. marts 2006 – Sag nr. 7 – 

Rammeaftaler på det sociale område og specialundervisningsområdet uden bilag 

2. Tids- og aktivitetsplan 

 



 6 

Den 28. marts 2006 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
SAG NR.  2 
 
SUNDHEDSAFTALER 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
Regionsrådet skal, jf. sundhedsloven, nedsætte sundhedskoordinationsudvalg og 
indgå sundhedsaftaler med kommunerne i regionen. 
 
Formålet med sundhedsaftaler og sundhedskoordinationsudvalg er at styrke sam-
arbejdet mellem regioner og kommuner om indsatsen over for de patientgrupper, 
der har behov for ydelser både i sygehussektoren, praksissektoren og kommuner-
ne. 
 
Sundhedsaftaler indgås mellem regionsrådet og hver enkelt kommunalbestyrelse 
og fastlægger principperne for det løbende samarbejde i forbindelse med tværgå-
ende forløb m.v.  
 
Regionsrådet og kommunerne skal, jf. sundhedsloven, som minimum indgå aftaler 
vedrørende 

• Udskrivningsforløb for svage ældre patienter 
• Indlæggelsesforløb 
• Træningsområdet 
• Hjælpemiddelområdet 
• Forebyggelse og sundhedsfremme, herunder patientrettet forebyggelse 
• Indsatsen for mennesker med sindslidelser 

 
Regionsrådet og kommunalbestyrelsen kan indgå sundhedsaftaler ud over de obli-
gatoriske aftaler, der som minimum skal indgås.  
 
Der vil blive udmøntet bekendtgørelse på området og udsendt vejledninger, her-
under skabelon for standardaftale fra Sundhedsstyrelsen. 
 
Det forudsættes af Indenrigs- og Sundhedsministeriet, jf. udkastet til bekendtgø-
relse om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler, at regionernes forbere-
delsesudvalg med inddragelse af kommunalbestyrelser og sammenlægningsudvalg 
i kommunerne påbegynder arbejdet med sundhedsaftaler i 2006.  
 
Det indledende forberedelsesarbejde vil administrativt blive påbegyndt forår 2006 
i regionen med inddragelse af kommuner, sygehuse og praksisområdet. Der plan-
lægges gennemført en adminstrativ kontakt inden sommerferien med alle kommu-
ner i Region Hovedstaden efter drøftelse med embedsmandsudvalget under KKR 
Hovedstaden vedr. social- og sundhedsområdet.  
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Denne kommunekontakt vil være en forudsætning for det videre administrative 
forberedelsesarbejde med henblik på politisk drøftelse i efteråret 2006 om den 
videre proces med udmøntning af sundhedslovens bestemmelser om sundhedsafta-
ler. 
 
Forslag til administrativ forberedelsesproces vedlagt som bilag. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
1. at den administrative forberedelsesproces gennemføres som beskrevet.  
 
 
UDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 

Bilagsfortegnelse: 

1. Notat af 10. marts 2006 om processen frem mod godkendelse af sundhedsaftaler mellem re-

gionsrådet og kommunalbestyrelserne – opgaveafgrænsning, organisering og tilrettelæggelse 
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Den 28. marts 2006 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 3 

NEDSÆTTELSE AF POLITISK UDVALG TIL FORBEREDELSE AF 
TRAFIKSELSKAB 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Kommunekontaktudvalget drøftede på møde den 21. februar 2006 oprettelsen af et 
trafikselskab på Sjælland. Der var på mødet enighed om, at Vibeke Storm Ramus-
sen og Kjeld Hansen skulle tage kontakt til Kristian Ebbensgaard og Jens Stenbæk 
med henblik på at finde en fælles løsning mellem de to regioner og kommunerne i 
regionerne. 
 
Parterne har drøftet sagen, og på det grundlag har formanden for forberedelsesud-
valget for Region Sjælland, Kristian Ebbensgaard, formand for forberedelsesud-
valget for Region Hovedstaden, Vibeke Storm Rasmussen, borgmester Kjeld Han-
sen og borgmester Jens Stenbæk aftalt af fremsende vedlagte brev til transport- og 
energiministeren vedr. udvidelse af bestyrelsen for det kommende trafikselskab på 
Sjælland fra 9 – 13 medlemmer. 
 
Oprettelse af trafikselskabet 
Der skal som følge af loven oprettes et fælles trafikselskab for Region Sjælland og 
Region Hovedstaden (ekskl. Bornholm). Selskabet skal derfor oprettes af forbere-
delsesudvalgene for Region Sjælland og Region Hovedstaden i fællesskab. Trans-
port- og energiministeren har i vedlagte skrivelse opfordret til, at forberedelsesud-
valgene nedsætter midlertidige underudvalg til varetagelse af opgaven med opret-
telse af trafikselskaber. Ministeren påpeger, at sammensætningen af de midlertidi-
ge udvalg bør afspejle sammensætningen af den fremtidige bestyrelse. 
 
Det anbefales på den baggrund at nedsætte et fælles underudvalg til forberedelses-
udvalgene for Region Sjælland og Region Hovedstaden med 13 medlemmer, 
hvoraf ni udpeges af kommunerne og fire af forberedelsesudvalgene (to fra hvert). 
Underudvalget refererer til de to forberedelsesudvalg.  Der vedlægges et udkast til 
kommissorium for det fælles underudvalg. 
 
Forberedelsesudvalget for Region Sjælland har den 2. marts 2006 besluttet at ned-
sætte et underudvalg under forberedelsesudvalgene ud fra ovenfor beskrevne mo-
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del. Beslutningen i Region Sjælland er truffet under forudsætning af, at forbere-
delsesudvalget for Region Hovedstaden træffer en tilsvarende beslutning. 
 
Sagen behandles på mødet den 21. marts 2006 i det midlertidige forretningsudvalg 
i Region Hovedstaden og den 28. marts 2006 i forberedelsesudvalget for Region 
Hovedstaden. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
1. at Kommunekontaktudvalget tilslutter sig, at der nedsættes et underudvalg un-

der forberedelsesudvalgene for Region Hovedstaden og Region Sjælland, som i 
2006 skal forberede oprettelsen af trafikselskabet på Sjælland, med fire repræ-
sentanter fra forberedelsesudvalgene (to fra hvert) og ni repræsentanter for 
kommunerne, 

 
2. at kommunerne i Region Hovedstaden (ekskl. Bornholm) og Region Sjælland 

anmodes om at udpege ni repræsentanter til underudvalget efter forholdstals-
valg, hvor hver kommune har én stemme. Kommunerne skal sikre, at den stør-
ste bidragyder til trafikselskabet får plads i underudvalget, 

 
3. at det udsendte udkast til kommissorium for underudvalget godkendes som 

grundlag for udvalgets arbejde. 
 
 
UDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 

Bilagsfortegnelse: 

1. Henvendelse til transport- og energiministeren 

2. Brev af 15. februar 2006 fra transport- og energiministeren til forberedelsesudvalgene 

3. Udkast til kommissorium for underudvalg vedr. forberedelse af trafikselskab 

 

 


